# **Testimonium Academiae Ultrajectinae, et narratio historica qua defensae, qua exterminatae novae philosophiae**

<https://hdl.handle.net/1874/21532>

TESTIMONIUM  
ACADEMIÆ  
ULTRAIECTINÆ.

ET

NARRATIO HISTORICA  
quæ defensæ, quæ exterminatæ novæ  
Philosophiæ.

RHENO-TRAJECTI;

Ex Typographiâ WILHELMI STRICKII

Anno c1o 1o c XLIII.

R E C T O R  
ET  
P R O F E S S O R E S  
Acad. Ultraject.

LECTORI CANDIDO S.

 *uemadmodum Rev. & Clar. vir D. Gisbertus Voetius Collega noster amicissimus, ab auctore Epistole ad Dinetum infamatus sit, non te latet, benevole Lector. Deceveramus jam tum famam viri optimi testimonio publico asserere: sed certis de causis res in hunc usque diem dilata est. Cum verò neque finem neque modum predictus auctor sibi fecerit, sed ad priorem epistolam, aliam multò acerbiorem adjecerit, eaque ab hominibus malevolis, in vernaculum translata sit, ut eò majorem estimationis jacturam apud omnes Collega noster faceret, haut diutius cunctandum rati, ex mandato atque auctoritate Amplissimi Senatus Urbani, præsens testimonium,*

4  
unà cum narratione historicâ eorum, quæ apud nos acta  
& gesta sunt, ut vetus philosophia in possessione retine-  
retur, vulgandum censuimus: non ut cuiusquam famam  
aut existimationem laderemus, sed ut innocentia viri op-  
timè de universitate nostrâ meriti omnibus magis magis-  
que innotesceret. Vale.

Dat. Traject. ad Rhenum,  
iv. Kal. Octob. c1515 c XLIII.

TESTIMONIUM  
ACADEMIÆ ULTRAIECTINÆ,

Rector & Professores Acad.  
Ultrajectinæ.

LECT. 3.

Quamquam virtus, vitæq; integritas suffragiis aliorum non indigent; ea tamen interdum est hominum improbitas, ut confugere ad testimonia cogantur, qui vivos innocentiae suæ testes circumferunt. Experti id sunt nonnulli ex collegis nostris, viri præstantissimi; qui cum vitam, mores, studia sua ita omnibus approbent, ut singulis exemplo, Academiae universæ ornamento sint; tamen in epistolâ Renati Cartesii ad Dinetum, conviciis & contumeliis indignum in modum proscissi sunt. Ac licet non timuerint, ne per prædictam epistolam existimatio sua apud viros bonos, & rerum Academiae nostræ gnaros periclitaretur; quia tamen animadverterunt, quendam heterodoxum nuper calumnias nonnullas ex eâ epistolâ in libellum suum transtulisse; ne idem imperiti alii facerent, neve, malè creduli fide historicâ niti putarent, quæ mendaciis & calumniis operata sunt, testimonio Academico innocentiam suam tutandam sibi existimarent. Nos itaque æquissimæ eorum postulationi deferentes testamur, falsum esse quod autor epistolæ scribit (pag. 175.) quosdam ex collegis Medicum sibi præferri advertentes, manifestè eidem invidisse.

vidisse, ac persæpe à Magistratu contendisse, ut nova docendi ratio prohiberetur. Præterquam enim quod invidiæ causa nulla esset, etiam primæ apud Magistratum in postulando partes non illorum fuerunt, sed aliorum; qui communi Academiæ periculo movebantur: quippe cum res ipsa clamaret, non posse non veterem philosophandi rationem magno cum academiæ detrimento mutari. Ac ne hi quidem persæpe, sed semel duntaxat à Magistratu id postularunt: non suo arbitrio, sed ex consilio & delegatione Senatus academici. Tantum autem à veritate abhorret, aut laborasse eos, qui invidisse dicuntur, per totum triennium, ut Medico nova philosophia interdiceretur; aut novam provinciam, quasi pro præmio benè navatæ operæ à Magistratu Medico datam; ut intra triennium, professionem problematicam commendatione præcipuâ ejus Theologi, cujus latus calumnia petit, obtinuerit: nec ante mota ei controversia sit, quàm disputatio ejus de circulatione sanguinis emanasset. Improbata porro divinatio est, qua autor epistolæ (pag. 179.) suppositiones scholasticæ juventutis collegis, nescimus quibus, impingere velle videtur: neque enim ulla hæcenus, in quavis facultate, disputatio paulò fervidior fuit, in quâ non immodestiam disputantium auditores strepitu & suppositione pedum castigaverint. Quod autem unâ disputatione præter morem Præses ipse explodi visus sit, cum aliâ solis opponentibus, aut defendentibus, ea procella metuatur, id prævè factum fatemur: quin etiam dolori nobis est, judicandi sibi partes sumere eos, qui discendi gratiâ convenere:

7

nerē: sed neq; in potestate nostrā fuit, id malum à præside  
avertere, neque dolo cujusquam nostram, aut consilio,  
factum est. Illa præterea manifesta calumnia est, quā  
autor epistolæ ( pag. 187. ) decretum Senatus academi-  
ci, de retinendā in docendo vetere philosophiā, soli Re-  
ctori attribuere conatur: dum alios quidem dissentien-  
tes numero suffragiorum victos scribit, alios autem viros  
pacificos Rectori suo, quem mordacem novissent, con-  
tradidere noluisse fingit. Nam & omnes consensisse  
in decretum, libellus Amplissimo Senatui Urbano exhi-  
bitus, & ab universis subscriptus abunde arguit: & fal-  
sum est, quenquam nostrum mordacitate viri mitissimi  
coactum, ut aliter diceret, aliter sentiret. Vnus dunta-  
taxat ex collegis fuit, qui non decreto contradixit, sed a-  
ctis potius academiæ inscribendum, quàm typis evul-  
gandum censuit. Adhæc potentiam Theologi, quam  
dictā epistolā, ( pag. 177. & 185. ) invidiosè exaggerat,  
nullam agnoscimus, in eo collegio, in quo libertas cen-  
sendi & dissentienti omnibus æqua: nisi fortè pro magnis  
in academiā & ecclesiam meritis, aliqua existimatio  
atque autoritas potentia est. Eundem præterea Theo-  
logum, cum Rectoris munere fungeretur, ipsiusque  
officii esset, videre ne quid academia detrimenti cape-  
ret, & convocasse Senatum, & retulisse fatemur: in suo  
dolore & accusatorem & judicem fuisse, id verò perne-  
gamus: quippe, qui palam ediceret, suas injurias sibi cu-  
ræ fore; ad Senatum non nisi publicam totius academiæ  
causam se referre. Postremò quod autor epistolæ  
Theologum prædictum turbulentum & seditiosum,  
Rector-